
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1256  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  310 DEL 03/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 200 FOSSE (SCAVI) PER 
INUMAZIONE DEFUNTI PRESSO IL CIMITERO DELLA CITTÀ, ALLA DITTA 
GIGANTE MARMI SNC DA MOLFETTA E LIQUIDAZIONE COMPLESSIVA  
13.200,00 COMPRESA IVA AL 10% IN FAVORE DELLA DITTA GIGANTE 
MARMI SNC. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 200 FOSSE (SCAVI) PER 

INUMAZIONE DEFUNTI PRESSO IL CIMITERO DELLA CITTÀ, ALLA DITTA 
GIGANTE MARMI SNC DA MOLFETTA E LIQUIDAZIONE COMPLESSIVA  
13.200,00 COMPRESA IVA AL 10% IN FAVORE DELLA DITTA GIGANTE 
MARMI SNC. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1414 del 24/09/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1414 del 24/09/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       Itst. Tec. geom. Corrado Ferrareis 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Vista la richiesta pervenuta da parte del Responsabile Cimiteriale di 

Molfetta per un nuovo intervento meccanico per la realizzazione di nuove fosse 
(per inumazione defunti)  attesa la rapidità con cui si sono esaurite le precedenti 
fosse realizzate a causa dell’ormai cronica carenza di loculi; 
  
Considerato che: 
  
-  la normativa ed i regolamenti vigenti in materia di competenze cimiteriali, 

affidano al Comune il compito di garantire l’inumazione dei defunti;  
-         le sepolture ad inumazione hanno avuto nell’ultimo anno un forte 

incremento a causa della mancanza di loculi; 
-  il primo intervento per la creazione di fosse ad inumazione con 

l’attrezzatura meccanica, avvenuto nel dicembre 2010, ha compensato 
l’enorme mole di lavoro affidato ai soli 4 operai che quotidianamente si 
dedicano alle già varie e numerose operazioni cimiteriali (traslazioni, 
estumulazioni, esumazioni, ecc.) ed alle pulizie; 

-         ad intervenuto esaurimento delle fosse già realizzate si pone con urgenza 
la necessità di dotare il cimitero di ulteriori nuove 200 fosse di inumazione; 

-         nelle more dell’espletamento di procedura di evidenza pubblica per la 
individuazione di apposita ditta esecutrice di una programmazione di fosse 
a tempi medi lunghi è necessario avvalersi di una immediata disponibilità 
di ditte localizzate nei pressi della sede cimiteriale;  

-  la ditta GIGANTE Marmi Snc da Molfetta, ubicata nelle immediate 
vicinanze della struttura cimiteriale in Via Santa Margherita (via del 
Cimitero), si è resa immediatamente disponibile, all’occorrenza, a 
realizzare le fosse, senza perdite di tempo, ad ogni richiesta del 
responsabile amministrativo dei servizi cimiteriali e al prezzo di  € 66,00 
cad., al netto dell’IVA al 10%, senza costi aggiuntivi di trasporto del mezzo 
meccanico necessario, e dunque al costo complessivo di € 13.200,00  IVA 
compresa per lo scavo di n. 200 fosse;  

-   Visto l’art.125, comma 11, del D.L.vo n.163/2006; 

- Visti ed applicati gli artt. 44 e 45 del Regolamento Comunale dei Contratti; 



- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

- Verificata la regolarità Tecnico – Amministrativa, ai sensi dell’Art. 147/bis 

del T.U.EE.LL. n° 27/2000 come introdotto dal D.L. n° 174/2012 convertito 

in Legge n° 213/2012;   

DETERMINA 

 
A) Affidare, nelle more dell’espletamento di apposita gara d’appalto, alla ditta 

GIGANTE Marmi Snc con sede in Molfetta in via Santa Margherita (via del cimitero) 
il servizio di scavo di 200 fosse per inumazione, atte a garantire per  i prossimi mesi 
la continuità del servizio nel cimitero locale; 

B) Approvare il preventivo di spesa in €. 13.200,00  IVA inclusa; 
C) Liquidare € 13.200,00  IVA compresa a servizio ultimato, a fronte di emissione di 

regolare fattura previa verifica del servizio realizzato da parte del Responsabile dei 
servizi cimiteriali.  

D) impegnare la spesa di € 13.200,00,  IVA compresa, al cap. 55300 del bilancio 2015 
con esigibilità 2015; 

E) Disporre che si provvederà alla liquidazione della predetta spesa ad intervenuta 
conclusione del servizio e previa presentazione di fattura pari importo vistata dal 
Responsabile del procedimento con liquidazione tecnico contabile; 

F) Designare responsabile del procedimento il geom. Corrado Ferrareis dell’U.O. 
Cimitero;   

G) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico – Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 147/bis e 151, comma 4, 
del T.U.EE.LL n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria. 

 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.310 del 03/11/2015

22/12/2015Data: Importo: 13.200,00

Oggetto: AFFIDAMENTO, LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 200 FOSSE (SCAVI) PER INUMAZIONE DEFUNTI PRESSO IL CIMITERO
DELLA CITTÀ, ALLA DITTA GIGANTE MARMI SNC DA MOLFETTA E LIQUIDAZIONE COMPLESSIVA  13.200,00 COMPRESA
IVA AL 10% IN FAVORE DELLA DITTA GIGANTE MARMI SN

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.454.624,64
818.794,28

13.200,00
831.994,28

3.622.630,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 954.624,64

818.794,28

13.200,00

831.994,28

Disponibilità residua: 122.630,36

Capitolo: 55300

Oggetto: REINVESTIMENTI SU OPERE CIMI TERIALI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2538/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2538/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2538/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2117 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 22/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1414

AFFIDAMENTO, LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 200 FOSSE (SCAVI) PER INUMAZIONE DEFUNTI
PRESSO IL CIMITERO DELLA CITTÀ, ALLA DITTA GIGANTE MARMI SNC DA MOLFETTA E
LIQUIDAZIONE COMPLESSIVA  13.200,00 COMPRESA IVA AL 10% IN FAVORE DELLA DITTA
GIGANTE MARMI SNC.

2015

Cimitero

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 310 Nr. adozione generale: 1256
03/11/2015Data adozione:

22/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


